
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  26  del  20/07/2018

OGGETTO: AMBITO  GAS  ATEM  LECCE  2  -  CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE  IN  FORMA
ASSOCIATA  DELLAPROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIODI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE AI SENSI DELL’ART. 46 BIS,COMMA 2 DEL
D.L. 159/2007, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI INLEGGE N. 222 DEL 29 NOVEMBRE 2007, E
DEL D.M. 226/2011- APPROVAZIONE

L’anno  2018 il giorno  20 del mese di  LUGLIO alle ore  09:55, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 1 di 8



Copia

(Si dà atto che si allontana dall'aula il Consigliere CAUSO Anna Lucia- presenti 10)

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA  la  volontà  del  legislatore,  sostenuta  dalle  indicazioni  contenute  nella  legislazione

comunitaria  ed in  particolare  nella  direttiva  2009/73/CE del  Parlamento  e  del  Consiglio  Europeo,  di

incrementare la concorrenza nel settore della distribuzione di gas naturale per migliorarne l’efficienza, la

sicurezza e per contenerne i costi a carico dei consumatori finali;

RAVVISATO che la scelta del legislatore di obbligare gli Enti concedenti all’espletamento di un’unica

gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in un ambito territoriale di dimensione

superiore a quella comunale è motivata dalla volontà di garantire maggiori economie di scala, un aumento

dell’efficienza operativa, dell’economicità e della concorrenza, oltre che un contenimento dei costi sia

nella fase di svolgimento della gara che nell’erogazione del servizio per l’intera durata della concessione,

pari a dodici anni;

VISTO:

I. l’articolo 14 del D. Lgs. del 23.05.2000, n. 164, che dispone che l’attività di distribuzione di

gas naturale  deve essere effettuata  esclusivamente  da soggetti  diversi  dagli  Enti  locali,

restando in capo ai medesimi l’attività di indirizzo, di vigilanza, di programmazione e di

controllo sulle attività di distribuzione;

II. l’art. 23 della Legge 23 febbraio 2006, n. 51, di conversione del D.L. 30 dicembre 2005, n.

273,  recante:  “Definizione  e  proroga  dei  termini,  nonché  conseguenti  disposizioni

urgenti”, relativo ai nuovi termini del regime di transizione nell’attività di distribuzione

del gas naturale;

III. l’art.  46 bis della Legge 29 novembre 2007, n. 222, che,  nell’ambito delle  disposizioni  in

materia di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del

gas, stabilisce che con decreto dei Ministri dello Sviluppo Economico e per i rapporti con

le Regioni, sentita la Conferenza unificata e su parere dell’Autorità di Regolazione per

Energia Reti e Ambiente (di seguito ARERA, ex AEEGSI), sono individuati i criteri di

gara e di valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas

naturale previsto dall’articolo 14, comma 1;

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 2 di 8



Copia

IV. il D.M. 19 gennaio 2011 con il quale sono stati individuati n. 177 Ambiti Territoriali Minimi

(ATEM) per garantire una più efficiente e concorrenziale erogazione del servizio;

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 al D.M. 19 gennaio 2011 è stato individuato l’ATEM denominato

“LECCE 2-SUD”;

PRESO ATTO che:

V. il Decreto 18 ottobre 2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro

per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, ha individuato i singoli Comuni

appartenenti a ciascun ambito territoriale per lo svolgimento delle gare e l’affidamento del

servizio di distribuzione del gas naturale, precedentemente stabiliti dal D.M. 19.01.2011;

VI. che  l’Ambito  Territoriale  Minimo  denominato  “Lecce  2-Sud”  risulta  composto  da  n.  70

Comuni;

CONSIDERATO  che il Comune  di Alliste (LE) è stato inserito nell’ATEM denominato “LECCE 2

SUD” e che, ai fini dello svolgimento e del coordinamento dei lavori imposti dalle norme di legge, viene

individuato quale RUP di questo Comune il Dott. Ing. Renato DEL PIANO;

VISTO:

VII. il Decreto 21 aprile 2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero

del Lavoro e delle Politiche Sociali recante: “Disposizioni per governare gli effetti sociali

connessi ai nuovi affidamenti delle concessioni di distribuzione del gas naturale”;

VIII. il Decreto 12 novembre 2011, n. 226 e ss.mm.ii. del Ministero dello Sviluppo Economico di

concerto con il Ministro per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, recante:

“Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell’offerta per l’affidamento del

servizio di distribuzione del gas naturale, in attuazione dell’art. 46-bis del decreto-legge 1

ottobre 2007 n.  159, convertito  in  legge,  con modificazioni,  dalla  Legge 29 novembre

2007, n. 222”;

CONSIDERATO  che il  Comune  di  Maglie  è  stato  individuato  quale  Stazione  Appaltante  dalla

maggioranza qualificata dei comuni facenti parte dell’ATEM Lecce 2-Sud;

DATO ATTO che:

IX. l’art. 15 della Legge n. 241/1990, prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 3 di 8



Copia

concludere accordi tra di loro per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse

comune;

X. l’art.  30 del  D.Lgs.  n.  267 del  18 agosto  2000,  dispone che  al  fine  di  svolgere  in  modo

coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare convenzioni tra

loro  con  le  quali  stabiliscono  i  fini,  la  durata,  le  forme  di  consultazione  degli  enti

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

XI. l’esercizio  in  forma  associata  per  l’assolvimento  dei  compiti  inerenti  all’affidamento  del

servizio di distribuzione del gas naturale è espressamente riconosciuta dall’art. 14, comma

1, del D. Lgs. n. 164/00;

XII. è pertanto opportuno regolare i rapporti tra i singoli Enti concedenti e la Stazione Appaltante,

tramite apposita convenzione per l’individuazione degli organi di governo e dei compiti,

delle  procedure  e  delle  regole  che  siano  volte  a  garantire  un’efficiente  ed  efficace

operatività dell’ATEM Lecce 2-Sud, sia nella fase di preparazione ed espletamento della

gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, sia durante i successivi

dodici anni di durata dell’affidamento del servizio;

DATO ATTO inoltre che:

XIII. il Comune di Maglie, in qualità di Stazione Appaltante, sarà l’unico canale di comunicazione

tra il nuovo gestore dell’impianto e gli Enti locali; 

XIV. la Stazione Appaltante gestirà il rapporto con l’impresa di distribuzione durante l’esercizio

dell’impianto per delega degli Enti locali concedenti, in ciò coadiuvata da un Comitato di

Monitoraggio, costituito dai rappresentanti degli altri Enti locali medesimi, coordinando

così la vigilanza e il controllo dei vari Enti locali sul rispetto degli impegni assunti dal

gestore nel contratto di servizio,  nonché le esigenze di nuovi investimenti  che possono

insorgere nel tempo;

VISTO lo schema di Convenzione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per la gestione del servizio

pubblico di distribuzione del gas naturale nell’ATEM “LECCE 2 SUD”, trasmesso dal Comune di Maglie

con nota prot.  n.  15052 del  28.06.2018, composto da n. 15 articoli,  allegato quale parte  integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

VISTO il parere di Regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n.

267 del 18.08.2000;

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 4 di 8



Copia

VISTI altresì:

XV. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

XVI. il D.M. 12.11.2011, n. 226 e ss.mm.ii.;

XVII. lo Statuto del Comune;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10; 
- Votanti      n. 10;
- Astenuti      n.  03(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio - STAMERRA Alfredo)
- Voti favorevoli      n.  07;
- Voti contrari      n.   0;                           

DELIBERA

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato, 

I. DI APPROVARE lo schema della Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, composta da

n. 15 articoli ed allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale;

II. DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro-tempore  di  questo  Comune  alla  stipulazione  della

Convenzione, per disciplinare le funzioni che attengono alla gestione del servizio di distribuzione

del gas naturale nell’Ambito “LECCE 2-SUD”, conformemente ai Decreti Ministeriali 19/01/2011

e  18/10/2011  in  materia  di  determinazione  dei  nuovi  ambiti  territoriali  di  gara  e  al  D.M.  n.

226/2011,  recante  “Regolamento  per  i  criteri  di  gara  e  per  la  valutazione  dell’offerta  per

l’affidamento del servizio della distribuzione del gas naturale”, tutti quanti emanati in attuazione

dell’art. 46 bis, D.L. n. 159/2007 convertito con modificazioni, in legge n. 222/2007 e s.m.i.; 

III. DI DARE ATTO  che la Convenzione,  dopo che sarà sottoscritta  nei modi  e nelle forme

stabilite  dalle  leggi  vigenti  in materia,  diventerà operativa a tutti  gli  effetti,  adottando tutte  le

misure necessarie per la piena attuazione; 

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
Presenti      n. 10; 

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 5 di 8



Copia

Votanti      n. 10;
Astenuti      n.  03(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio - STAMERRA Alfredo)
Voti favorevoli      n.  07;
Voti contrari      n.   0;                             

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 6 di 8



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 20/07/2018

Deliberazione avente per oggetto:

AMBITO GAS ATEM LECCE 2 - CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA
DELLAPROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIODI
DISTRIBUZIONE  DEL  GAS  NATURALE  AI  SENSI  DELL’ART.  46  BIS,COMMA  2  DEL  D.L.
159/2007, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI INLEGGE N. 222 DEL 29 NOVEMBRE 2007, E
DEL D.M. 226/2011- APPROVAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: LAVORI ED OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO E SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 12/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. Renato Del Piano

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 7 di 8



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 26 del 20/07/2018 - Pag 8 di 8


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



